
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.403  83Quinta-feira, 18 DE MAIO DE 2023

nº 885.823.452-91, para exercer o cargo de Assessoria Técnica – Matrícula 
e Censo Escolar, no âmbito do PRONATEC.
II - Essa PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 15/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                     
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 939537
PORTARIA Nº 177 DE 17 DE MAIO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.     
CONSIDERANDO as atividades desempenhadas por esta Secretaria através 
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONA-
TEC) no ano de 2023, bem como a reprogramação de vagas e também 
possibilidades de extensão destas através da linha de fomento como QUA-
LIFICA MAIS, Mulheres Mil, entre outras.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 171/2023, que em seu art 1º, altera e 
cria vagas de assessoria para o programa PRONATEC em âmbito estadual, 
conforme inciso V.
CONSIDERANDO os termos do PAE nº 2023/552104;
R E S O L V E:
I - NOMEAR, a contar de 15/05/2023, BRUNO SOUZA DA SILVA, CPF nº 
922.220.482-49, para exercer o cargo de Assessoria Técnica – Matrícula e 
Censo Escolar, no âmbito do PRONATEC.
II - Essa PORTARIA possui efeitos retroativos ao dia 15/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.                     
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 939541
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE DISTRATO DO TERMO DE CONCESSÃO DE BOLSA DE 
INCENTIVO DO PROGRAMA PARÁ PROFISSIONAL
DISTRATO de Bolsa de Incentivo – Edital nº 020/2022 - SECTET - Edital de 
credenciamento de profissionais especializados para prestação de serviços 
de coordenação acadêmica, Instrutoria e apoio às atividades administra-
tivas para atendimento às demandas do programa Pará Profissional, sem 
geração de vínculo empregatício com o Estado do Pará.  
PARTES: SECTET e ERICSON RODRIGUES MORAES.
FUNÇÃO: BOLSISTA – APOIO.
INÍCIO DA BOLSA: 28/06/2022.
DATA DO ENCERRAMENTO DA BOLSA: 08/05/2023.
Esta publicação tem efeito retroativo a 08/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 17 de maio de 2023.
HÉLIO LEITE DA SILVA
Secretário de Estado

Protocolo: 939073
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA - PRESI Nº.079, DE 17 DE MAIO DE 2023 - 
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe 
são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO 
Ofício n° 739/2023-CCG da Casa Civil da Governadoria. R E S O L V E: Art.1º 
Nomear ENOK JERFFESON GALVÃO DA SILVA, para Função Comissionada 
de Assessor II, subordinada ao Gabinete da Presidência da PRODEPA, com 
ônus para PRODEPA, a contar de 08 de maio de 2023. Art. 2º Os efeitos 
desta PORTARIA Retroagem à 08/05/2023. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-
se.  Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará, 17 de maio de 2023. CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 939564
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 113, DE 17 DE MAIO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) VANIA LIMA SOARES, Auxiliar de Produção, 
matrícula 70818,  17/05/2023 a 17/05/2023, à Belém-PA/Abaetetuba/
Belém-PA, para TDesk: 2023015914 (HEMOPAABAETETUBA, entrou 
em contato informando que sua unidade está sem acesso a internet). 
Ordenador:  CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY -  Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 114, DE 17 DE MAIO DE 2023 -  
Diária ao(à) colaborador(a) LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção,  matrícula 72113, 17/05/2023 a 17/05/2023, à Belém-PA/
Abaetetuba/Belém-PA, para TDesk: 2023015914 (HEMOPA-ABAETETUBA, 

entrou em contato informando que sua unidade está sem acesso a 
internet). Em  Abaetetuba. Região Tocantins.   Ordenador:  CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia 
da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 939501
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

ERRATA
.

Errata da edição Nº 35.319, página 134, DOE de 10/03/2023. Pro-
tocolo 913231
Onde se lê: 13/03/2022 às 9h30.
Leia-se: 13/03/2023 às 9h30.

Protocolo: 939061
ERRATA
Errata da PORTARIA nº 178/2023-SEEL, Protocolo nº 938787, publicada no 
DOE nº 35.401, de 17 de Maio de 2023, a qual altera o nome da Entidade.
Onde se lê:
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO E TECNOLOGIA DA AMAZONIA - IDTAMA
Leia-se:
ASSOCIAÇÃO DE LIGAS DESPORTIVAS DO ESTADO DO PARÁ - ALIDESP
Belém/PA, 17 de Maio de 2023. 
CASSIO COELHO ANDRADE
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 939116
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/166932
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO ORIGINÁRIO
1.1. O objeto do presente Contrato tem por finalidade a contratação de 
empresa especializada no serviço de publicação dos atos oficiais no DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer do Pará – SEEL
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO PRESENTE ADITIVO
2.1. O presente termo aditivo tem por finalidade prorrogar a vigência e a 
execução do respectivo contrato por mais 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.131.1508.8233c
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despensa: 339139
PI: 4120008233c
Ação: 286533
Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais)
ASSINATURA: 11/05/2023
VIGÊNCIA: 11/05/2023 à 11/05/2024.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, inscrito no CNPJ/MF 
04.835.476/0001-01.
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE

Protocolo: 939157
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REABERTURA DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2023
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que realizará licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico do tipo MENOR PREÇO POR LOTE, cujo 
objeto é Aquisição de itens de segurança a serem utilizados nas operações 
cotidianas e em dias de eventos no Estádio Olímpico do Pará.
Nova data da sessão de abertura: 31/05/2023 às 9h30 (horário de Bra-
sília). Local da sessão: www.comprasnet.gov.br. UASG: 925454. O Edital 
poderá ser acessado nos meios eletrônicos: www.gov.br/compras, www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou solicitados por 
e-mail: licitacaoseel@hotmail.com. Na impossibilidade de obtenção por es-
ses meios, o mesmo estará disponível no Setor de Licitação, sede da SEEL, 
no endereço: Rod. Augusto Montenegro, Km 03, S/Nº(Anexo do DETRAN). 
Bairro Mangueirão Belém/PA. CEP: 66.640-000.
Belém (PA), 17 de maio de 2023.
Gisele Carvalho de Almeida – Pregoeira

Protocolo: 939288
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 177/2023-SEEL, DE 16 DE MAIO DE 2023.
CONCEDER Suprimento de Fundos para o servidor ELBER JOSÉ OLIVEI-
RA MAIA, matrícula nº 54186051/2, ocupante do cargo de Assisten-
te Administrativo, lotado nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, 
no valor de R$ 5.000,00 (Cinco mil reais), de funcional programática 
08101.27.122.1297.8338c, elemento de despesa 339039, para despesa 
excepcional desta Secretaria, devendo tais recursos serem aplicados no 
prazo de 60 (sessenta dias) a partir da data da emissão da OB (Ordem 
Bancária), e com 15 (quinze) dias após este para prestação de contas. 
Ordenador: CASSIO COELHO ANDRADE.

Protocolo: 939196


